16

ORDINIS MEDICORVM  
IN  
ACADEMIA VITEBERGENSIA  
H. T.  
DECANVS  
CHRISTIANVS FRIDERICVS  
NVRNBERGERVS

MEDICINAE DOCTOR ANATOM. ATQVE BOTANICES PROF.  
PVBL. ORD. ITEMQVE MVSEI ANATOM. ET NATVR.  
CVRIOSOR. INSPECTOR

PANEGLYRIN MEDICAM  
D. IX. A. CALEND. MAII CICIOCCCLXXXIV  
HABENDAM

INDICIT  
PRAEMISSA PROLUSIONE

DE

CHIRVRGIA RECENTIORVM ABSOLVTAM VVLNERVM  
LETHALITATEM CAPITIS PRAECIPVE  
NON INFRINGENTE.

1784  
26

1784

БІЛОРУСЬКА АНГЛІЙСКА

• 7 •

## De Canap

EXTRA MILEAGE EMISSIONS

**Q**uamquam illi robur et aes triplex circa pectus fuisse putandum est, qui fragilem committens truci lace-rantique laminae Hippocraticae corporis vitam, siue dedit, siue accepit consulto primus animo vulnera, cum cel-so<sup>a)</sup> tamē affirmandum est, illius medicinae, quae manu morbos curat, maiorem omnino esse praestantiam, quod eius fit efflus inter omnes medicinae partes euidentissimus. Propterea quoque non solum antiquissima illa est, verum etiam ab omni aetate magnopere aestimata, neque minus diligenter atque strenue semper exculta. Huius equidem rei testimonium sane egregium, idemque luculentissimum vel ipsa senescentis huius faeculi Chirurgia exhibit, quippe quae optimis vtilissimisque inuentis, felicissime detectis, egregie omnino superbit. Hac enim laudabili opera, quam in exercenda ea sic posuerunt hodiernae Chirurgiae cultores, tanta prosectorio vel omnis scientia salutaris, vel ipsa haec ars fecit incrementa, ut a Veterum Chirurgia non modo immane quantum discrepet ea, sed etiam mirum quantum eandem antecellat. Quae scilicet no-

a 2

trae

a) L. VII. Praef.

stræc prae alterius excellentia tam in praeeceptis, quæ ad theo-  
riam pertinent, quam quæ ipsum versum respiciunt, manifesta  
est, sed meliorem et humanioremodum, quo plurimæ  
instituuntur operationes, sed simpliciorem et compendiosio-  
rem deligandi formam, sed denique pauciorum magisque  
conuenientium instrumentorum apparatum spectes. Facta  
nempe utriusque inter se comparatione hoc facile pluribus  
posset confirmari exemplis; ad vnicam vero tantum doctrinam  
*de capitis vulneribus* iam prouocasse sufficiat, quæ idem  
aperte testatur. Quamuis enim nec laesæ partis dignitatem,  
nec illatarum laesionum grauitatem, nec sub quibus se solent  
manifestare signis, nec in qua cardo totius saepe medicatio-  
nis versatur, capitis puta perforationem non ignorarent prisci  
aevi medici, pluribus tamen vel obscuritatibus vel difficultati-  
bus ipsa premebatur tunc harum affectionum diagnosis, adeo-  
que manca erat et incerta, crassaque caligine obfuscata haec  
omnis doctrina. Hinc etiam factum est, vt capitis ipsa per-  
foratio, sed sic dicta trepanatio postea multum negligeretur,  
vel, qui talem suscipere forte auderet, immanis esse, omnem-  
que humanitatis sensum exuisse, opinaretur, vtque tunc gene-  
rosa haec medicina, tanquam horrida scilicet, male spreta, nec  
nisi nomine tantum cognosceretur. Ex quo vero his nostris  
temporibus extitere *Celeberrimi Viri, POTTIUS, SCHMID-  
CKERVS, CALLISEN* et alii, et huic pristinus honor restitutus  
est, et aliae medicationes obsoletæ redintegratae et corre-  
ctæ, neque minus quaedam etiam nouae instructæ sunt.  
Horum nempe meritissimorum virorum opera et studio, factis-  
que obseruationibus et experimentis satis superque constitit,  
vanum esse atque superfluum timorem, cur tanquam horrida  
aut valde periculosa medicina adeo vehementer metuat. Tre-  
panatio. Ut enim iustus feligatur locus, vbi debet institui  
operatio, et cauta prudentique manu fiat, parum inde certe,

ac

ac ne vix quidem dicam extimescenda est, quae multum alias negotii facessit, haemorrhagia, nec aliud quicquam adferre poterit noxae. Dolores vero, quos forte posset creare, si ab illis recesseris, qui, dum galea tendinea cum pericranio discinditur, et ab osse radendo solet separari, forte oboriuntur, aut nulli fere sunt, aut minores saltim illis, quos proferunt causae, quae operationis ipius necessitatem impoluerant. Quod si porro ad utilitatem, quam praestat, animus aduertatur, fatendum omnino est, esse illam unicum, praesentissimum, et efficacissimum remedium, quo, quicquid sub caluaria male reclusum est, et cerebrum, nobilissimum omnium viscus, aut vehementer irritat, aut quacunque ratione importune compimit, feliciter possit euocari, adeoque sic certissimum mortis periculum auerruncari. Etenim inter omnes constat, themam illam osseam, quae sub se comprehendit cerebrum, adeo firmiter esse clausam, ut neque ab extra, neque ab intus aditus exitusue pateat, nec posse, quod in caeteris interdum accidere solet cavitatibus, nisi forte rarissime, et tantum in hominibus aetate admodum iunioribus, materiam contentam clam rodendo et ossa exedendo, sponte sibi viam aut effluxum parare. Trepanationis denique praestantia per Chirurgiae recentiorum experientiam adeo comprobatur, ut vel probabiliter potius constet, plures forte ex male omissa tali operatione propterea non fuisse seruatos. Tantum autem abest, ut, si quando spectatus euentus parum successerit, hoc immerenti remedio possit vitio verti, quodque fuerit irritum, ipsi fieri opprobrio, ut infelicitas effectus culpa in id potius coniiciatur, quod plus iusto tardius, quam par erat ad tam heroici remedii genus fit decessum.

Alterum quod Chirurgia recentiorum ex obsoleto praece antiquitatis angulo in magnum sane laesionum capitis solatum nouam quasi in lucem protraxit, fomentationes nempe

sunt, quae ex aqua frigidissima conficiuntur, quarumque salubris effectus addito partim acetō, partim Nitri, et Ammoniaci crudī sale, magis augetur. Ac licet forte huius medicaminis vtilitatem et praestantiam in eiusmodi capitī laesionibus omnes vno ore concedant, quae in externis modo partibus substitere, non tamen dubito fore plerosque, qui, posse earundem efficaciam ad interiora quoque penetrare, rebusque sub caluaria afflictis mederi, negent atque pernegerent. Ut vero taceam, quae circa haec a *Clarissimo SCHMUCKERO* non sublestae profecto fidei obseruationes atque experientiae allatae sunt, monendum adhuc mihi hoc est, constare scilicet, extēnum quod caluariam cingit periostium beneficio plurimum inde productorum vasorum, et per caluariam ipsam demissorum, cum dura matre subiecta adeo firmiter cohaerere, vt non solū pro vera eius continuazione, verum etiam pro interno quasi periostio haberi idem possit. Quid, quod in Semiologia chirurgica a facta per Capiti inflictām qualēmcunq; iniuriam Periostii huius extēni ab osse separatione, ad talem interne quoque ortam sciunctionem probabilis valeat consequentia. Quae cum ita sint, externe applicati remedii potentiam, cuiusmodi sunt illae fomentationes frigidae, in menengib; aut cerebro ipso se posse exsferere et manifestare, nec impossibile, nec incredibile videtur. Ponamus autem, per illatam cerebro vehementiorem commotionem et concussionem, siue cum plaga externa et euidente, siue etiam absque illa contingat, aut menengiū aut encephali vasis partim insignem inustam debilitatem, partim factam esse sanguinis et humorum congestiōnem et stagnationem, partim etiam corundem effusionem, qualis vt plurimum est talium commotionum effectus, qui quaeſo aliter euenire poterit, quin molestae compressiones, cephalalgiae, vertigines, sensuum obnubilationes, aut febre forte accedente, in pus conuersiones subsecuturæ sint? Quibus

bus molestiis ac damnis omnibus feliciter dissoluendis atque discutiendis, adeoque metuendis inde malis omnibus profigandis parem hanc esse medicinam, nemo poterit ire inficias.

Adiungamus his reliquas etiam medendi rationes, venae-sectiones puta largas reuulsorias, bis terque quaterque insti-tuendas, aut cucurbitularum siccarum, cauteriorum et ves-ticatoriorum vsum, aut enemata acria, valide stimulantia, aut medicamina expurgantia antiphlogistica, saepeque repetita, aut, si quando his omnibus parum vel nihil proficiatur, alcali-na volatilia, vel ipsa opiate diaphoreticis nupta, quas in Capitis laesionibus commendare, et multis extollere laudibus atque encomiis solent Chirurgi recentiores. Atque si fatendum quod res est, his omnino praedictis medicationibus feliciter potest effici, vt pro diuersa rerum conditione aut sanguis hu-moresue vasis encephali tunc deiectis impacti potenter dissoluantur, aut si extra alueum suum illi male effusi sunt, ita ite-rum resorbeantur, et in orbem reducantur.

Iam vero, cum tam eximia virtute polleat omnino ho-dierni saeculi Chirurgia, adeo periculosa damaña reparandi, quaestio merito mouetur, annon ita vulnerum, ad absolute le-thalia olim relatorum numerus, de quibus in foro saepe litigatur, possit valdopere imminui? Quiemadmodum enim in ge-nere lethalia vulnera ea esse putantur, quae liquidi vitalis sive sanguinis in orbem circumductionem, adeoque animae cum corpore copulam praescindunt, sive propria huius principis in oeconomia animali motus organa, sive ea laedendo, quae ipsis remote necessario famulantur; ita quoque sunt, qui ad absolutam vulnerum lethalitatem definiendam sequentes requiri characteres statuant; vt praegressam laesionem citius tardiusue satum ineuitabile necessario consequatur, nullamque prorsus vulnus inde natum agnoscat medelam. Quod si vero unicum faltim prostet exemplum, tale, de quo sermo est, vñquam fuisse

## VIII

fuisse curatum, e classe vulnerum absolute lethalium confessum proscribendum esse, utrum caeterum grauissimum sit idem periculissimumque, idem praecipiunt.<sup>b)</sup> Atque idem de damnis, quibus capita hominum saepe violenter maestantur, valere debere, quilibet facile perspiciet. At enim vero posse haec, si obiter modo considerentur, rebus scilicet grauibus aliis, quae forte circumstare queunt, male neglectis, aut superius, facile in erroneam deducere opinionem, in primis si ea iisdem immisceas, quae supra de Chirurgiae recentiorum praestantia differuimus, exemplo mox prolaturo confirmabitur.

Licet cerebellum p[re]a cerebro maxime delicatam partem esse omnes uno ore concedant, cum vitalibus illud functionibus praecipue praesidere constet, nihilo tamen secius vulnerarius, quae in occipitis regione occurunt, et superficialia sunt, ex absolute lethalium classe eximenda esse, simul contendunt. Idque non solum ideo, quoniam curatum esse quandam relatum legimus,<sup>c)</sup> cui non minima occipitis pars cum notabili corticis cerebelli portione ense ablata fuerat, verum etiam quod ex hodiernae Chirurgiae praecceptis constet, tuto posse, et sine villa noxa, si opus est, occipitis osmodiolo perforari, ab uno modo alteroque loco si discesseris. Caue tamen indecirco hasce plagas, quae neque externas notas habent, neque cum iactura substantiae factae sunt, neque quidem penetrarunt, tanto magis omnino sanabiles esse, et absolute lethalitatis suspitione prorsus carere, opineris. Quemadmodum enim tales sunt ex earum laesionum classe, quae vel vehementem cerebri commotionem efficiant, in quibus anguis ut plurimum inherba latet, nec quae strages forte intus facta est, per signa manifestetur.

<sup>b)</sup> Vid. ESCHENBACH *Medicina legalis* Cap. III. §. 46.

<sup>c)</sup> Vid. PLATNERI *Institutiones Chirurgiae* §. 547. schol.

festetur, ita circa earum lethalitatis diagnosim maxima profe-  
cto cautela et circumspectione opus est. In eiusmodi ergo lae-  
sionum perscrutatione, ad violentiae gradum, quo cum infi-  
cta plaga fuerat, quam maxime respicere oportet. Ut ut vero  
concedere debeamus, quod in proverbio dicitur, *unhara ni-*  
*mirus non dari ad mensaram*, tamen et hic omnino effectus de  
sua causa testabitur. Age itaque, quo pacto possint ea omnia  
reseiri, quidque in absoluta eiusmodi vulnerum lethalitate de-  
finienda agendum attendendumque sit, patricis adhuc ex-  
pediamus.

Primo quidem, ut de absoluta illatarum talium laesiorum  
lethalitate rite possis iudicare, ad symptomata, quae aut co-  
mitari illas, aut subsequi solent, eorumque grauitatem quam  
maxime respiciendum est. Eo nempe referas vertigines vehe-  
mentiores, animi deliquia grauiora, sensuum motuumque vo-  
luntariorum plenarias abolitiones, aspectum toruum, vrinac  
faecumque aluinarii inuoluntarias aequae atque insensiles pro-  
fusiones, vomitus etiam spontaneos, neque minus ex oculis,  
auribus naribusve vtroneas cruxis ipsius effluxiones, et quae-  
sunt huius farinae aliae. Et quemadmodum vertiginem stupo-  
remue siue sponte euanescentem, siue per adhibita remedia  
prostigatum a cerebri tantum facta commotione proficisci, re-  
liqua autem recentia symptomata, posthaec demum sese mani-  
festantia, iam ipsam esse natam in cerebro haemorrhagiam pro-  
babiliter indicare<sup>d)</sup> contendunt; ita post acceptam modo pla-  
gam aut semel atque simul oborta illa omnia, aut citissime su-  
bitoque se inuicem excipientia, neque tarde, nulloque fere  
temporis et interuallorum discrimine intericto apparentia, ab-

<sup>d)</sup> Vid. Percival Pott Abhandlung von den Hauptwunden. Abschn. VI.  
id. LESENE Supplement an Traité des Maladies chirurgicales de Mr. Pe-  
tit. p. 98.

solutae lethalitatis suspicionem maximopere augent. Neque minus etiam absolutae lethalitatis notam hanc esse iudicamus, quando vel ipsa mors adeo praecepitat, vt ne quidem antea symptomata aut signa quaedam morbosā potuerint illustrari; quamvis parum premaximus pollicem illis, qui dierum quoque criticorum in medicina forensi rationem habendam esse, statuant. Constat enim inter omnes, vt iusta possit adhiberi contra tales capitis laesiones medicina, praeecedentibus ac certis opus esse indicantibus, neque omnino perinde esse, an promiscue usurpentur, quae supra propositae sunt medicationes, inter quas adeo magnum intercedit discrimen. His ergo praefigificantibus indicis deficientibus, qui quaeſo poterit constitui, qualis, aut vbi forte locorum administranda sit medicina, nisi quis inconsulto velit, aut nimis tumultuarie, ne dicam temerario nubem pro Iunone amplecti? Quodsi denique præter has modo enumeratas notas facta post mortem vulnerati cadaueris sectione ingens cruentis effusi aliorumque humorum extravasatorum vis cerebrum cerebellumque inundans deprehendatur, nonne maiorem tunc inibi per illatam violentiam stragem suisse factam probabiliter conjecturaberis, quam quae potuerit unquam reparari, neque adeo mors ineuitabilis, adhibita licet exquisitissima Panacea, auerruncari.) Ex omnibus enim quas Chirurgia recentiorum contra capitis laesiones adeo diligenter commendat medicationibus, qualem quaeſo ita omnino efficacem putares, quae vulneribus modo descripitis cito tuto atque vere mederi valeat? An heroicam illam maxinteque generosam medicinam, capitis puta ipsius terebrationem? Equis vero talem inconsulto iſcipi posse audeat profiteri, absentibus omnibus quae vel ipsam antea, vel vbi forte locorum instituenda sit, indicare debeant symptomatibus?

Nam-

8) ESCHENBACH. I. c. §. 63. Schol.

Namque secundum saniora salutaris artis praecepta cauendum potius est, ne in sanando nimis audaces vel potius temerarii ipsimet iugulasse videantur, quos seruare non poterant Medici, rebusque ita se habentibus tunc ominino *melius est finere mori, quam occidere.* An gelidae illae fomentationes, aut supra descripta methodus valide reuulsoria ea gaudebunt praefstantiam grauiter vulneratos ex ipsis Orci faucibus reuocandi? Quamvis nimirum vtrique remediiorum generi stagnantei effusumque sanguinem, ex quo omnia illa pericula proprie metuenda sunt, resoluendi, resorbendi, et communii humorum alueo refundendi magnam inesse potentiam supra concesserimus, tamen valdopere dubitamus, quin possit iisdem praecaueri, quo minus summus infictae violentiae gradus grauissima habeat concomitantia symptomata, non pedetentim paullatimque procedentia, sed semel, atque confessim se iniucem excipientia, aut quae cito secuta mors est, parum ideo potuerit praecipitari, omninoque euitari. Tantum denique valere hanc medicinam, ut enormis et ingens humorum effusorum vis, quae post mortem ipsa Cerebrum Cerebellumque totum quasi inundans reperta est, a canalibus adeo vehementer collisis unquam potuerit resugi atque recipi, iure meritoque licet ambigere. Quae cum ita sint, facile quisque poterit cognoscere et iudicare, quanta opus sit circa vulnerum absolute lethalium in foro renunciationem prudentia atque circumspectione, ne, quae propter grauitatem talibus omnino accensenda sunt, inde eximantur, neque Chirurgiae recentioris potentia ultra modum exaggeretur.

Quam grauiter vero soleant et causarum Patroni et medici forenses, recentioris Chirurgiae praefstantia decepti delinquerre, quando super hac causa ferendum est ipsis iudicium, nuperrime sumus ex Actis ab Illustri Iureconsultorum Ordine nobiscum communicatis, experti. En ipsam historiam! Vir

b 2

quidam

quidam admodum validus atque robustus aliorum intercurrentes rixis, et fuste vehementer caesus in Occipitis regione, illico concidit, satisque diu in terram prostratus absque ullo sensu ac motu iacet. Ille vero, multum facta eius hinc illinc conuersione, et cum aqua frigida conspersione, tandem expergefactus, nec, quid sibi acciderit reminiscens, domum abit: ibi coenae quidem assidet, nec quicquam tamen comedens, neque proferens, tristis potius, et aspectu toruo. Propter vehementem capitis dolorem mox cubitum it, neque multo post, septem circiter horis, ab accepta scilicet plaga si computaueris eas, absolutis, moritur. Instituta cadaveris huius sectione sub occipito et menynghum vasa multo sanguine turgida, et magna cruroris effusi vis cerebello incumbens, reperta sunt. Ex eo vero, quod neque capitis perforatio, neque reliqua supra celebratae medicationes sint tentatae, quamvis laesus aliquantulum post inflictam violentiam adhuc vixerit, idemque ad se iterum redierit, hoc tantum pro vulnera per accidens lethali reputandum esse, tam rei defensor, quam interueniens Medicus aliis iudicauerant. Quibus omnibus praetextis exceptionibus opposita sunt ab Ordine nostro argumenta grauiora, quibus apparuit, medicationes adeo ab hodiernis Chirurgis in capitis laesionibus decantatas neque potuisse spondere vitam atque salutem defuncti, neque quidem in auxilium vocari, idemque vulnus, quo ita male periit infelix iste homo, pro absolute lethali omnino renunciatum est.

His praemissis progrediendum nunc est ad commendationem.

VIRI

PRAENOBILISSIMI ATQVE DOCTISSIMI,  
**GOTTLOB CHRISTIANI FRANCKE**

WITTEBERGENSIS

qui, quemadmodum e stirpe ortus est et Celeberrimo Patre,  
 et Praeclarissimis Illustribusque cognatis multum nobili, ita  
 omnem Ipse nauauit operam, ut suis quoque tam virtutibus,  
 quam doctrinis, laudabili diligentia partis, magis magisque  
 illustraret. Age itaque, qualem Ille vel vitae vel studiorum  
 suorum inierit rationem, iam Ipsum candide enarrantem,  
 audiamus:

*Si amor ac bonitas magis, quam necessitas facit parentes;*  
*ego GOTTLLOB CHRISTIANVS FRANCKE profecto habeo,*  
*quod singulari prorsus pietate venerer patrem Dei beneficio*  
*adhuc superstitem CHRISTIANVM GOTTFRIED FRAN-*  
*CKIVM, I. V. Doctorem et Patriae urbis Praetorem cau-*  
*sarumque forensum Patronum. Matrem e gente BAVE-*  
*RIANA ortam, quae me die V. Octobr. ao. c1515CCLIX*  
*Vitebergae in lucem edidit, annos quinque et quod excur-*  
*rit, praematura mili morte ereptam tanto magis doleo,*  
*quanto maiori cura, licet infirma valetudine saepius confli-*  
*cta me educavit, ita, ut virtutum huius piæ matris memo-*  
*riam sanctam nulla unquam oblitterare possit obliuio. Hi*  
*optimi ergo parentes mei nunquam non curae habuere hoc,*  
*ut inde a primis meis incunabulis sanctissimae nostrae religio-*  
*nis praceptoris imbuuerer, literarumque cognitione ornarer.*  
*Quo consilio tam domesticorum, quam publicorum, qui Ly-*  
*ceo Vitebergensi praefuerunt, doctorum institutioni me com-*  
*misere. Anno vero c1515CCLXXII ELECTORIS no-*  
*stri*

stri serenissimi indulgentia contigit mihi venia in illumrem,  
quae ad Moldam floret, scholam abeundi, ubi ex disciplina  
*b.* KREBSII, Praecellentissimi MÜCKII, HOFFMANNI, REI-  
CHARDI, RICHTERI et FLEISCHERI, Theologiae, lin-  
guae latinae, graecae et francogallicae, historiae tam sa-  
crae quam profanae, philosophiae, matheseos, poëeos cogni-  
tionem haud leuem comparare mihi potui. Horum igitur vi-  
rrorum omnium etsi tanta sunt de me merita, ut nullo in-  
quam tempore depraedicare desinam, tamen singulari MÜ-  
CKIVS praecellentissimus me fouit amore adeo, vt, ne di-  
cam exornare, sed ne enarrare quidem omnia fauoris eius  
indicia possim. Stadio vero scholastico a. c. I. CCLXXVII  
exalto in patriam ciuitatem reuersus ab Excellentissimo  
EBERTO, tunc temporis Academiae Rectore in numerum  
ciuium academicorum receptus, ab Excellentissimo HILLE-  
RO iuris naturae, Logices, Psychologiae praecepta, vbe-  
rioremque atque elegantiorem linguæ graecæ et latinae co-  
gnitionem et disputandi scientiam percepit. Excellentissimo  
TITIO historiam naturalem et physicam experimentalem illu-  
stranti assedi: sicut ab Excellentissimo EBERTO mathesin pu-  
ram edocitus sum. Excellentissimi quoque SCHROECKHII  
praelectionibus, quibus historiam literariam, imperii Roma-  
ni, patriæ atque diurna interpretabatur, interfui. Ab  
ore vero *b.* BODENI Plauti Comoedias et numismata anti-  
qua explicantis pependi. Posthaec iam artis salutaris di-  
scendae cupidus duce *b.* TRILLERO varias huius scientiae  
partes priuatos inter parietes perlustrauit et LANGGV-  
THIVS pater methodum medicinae discendae et praecepta  
Chirurgiae atque medicinae forenses mihi explicavit. Cui  
vero plus, quam Illustri BOEHMERO Magnifico h. t Acad-  
emiae Rectori debeam, noui praeceptorum meorum neminem.  
Ille enim non solum me semper singulari amplexus est amore,  
pruden-

prudentissimis saluberrimisque consiliis cunctationem meam  
 rexit, sed et, per quinque fere annos Osteologiam,  
 Physiologiam, Botanicen, materiam medicam, Pharma-  
 ciam, Therapiam generalem et specialem, artem formulas  
 concinnandi deque re medica disputandi tam publicos quam  
 priuatatos inter parietes accuratissime ut docendo et examinan-  
 do tradidit, mihi aegrotantium lectos frequentandi fecit  
 copiam. Grato quoque animo praedico experientissimi NÜR-  
 RENBERGERI insignia de me merita, qui non solum priuatissi-  
 mis in lectionibus per omnium fere medicarum disciplinarum ra-  
 tiones praeceptor accuratissimus mihi extitit, sed etiam pu-  
 blice Meadi monita enucleauit, et herniis medendi tradidit  
 artem. Ex Experientissimi LANGGVTHII filii ore Chemiae  
 et Anatomiae principia collegi. His eruditionis partibus im-  
 butus sub initio anni 1712 CCLXXXII in examine sole-  
 mni omnibus doctoris gradum appetentibus subsecundo rationes  
 studiorum ac profectuum reddidi, quo feliciter peracto Li-  
 psiam delatus ab Excellentissimo ERNESTI ciuibus Acad-  
 mie Lipsiensis adscriptus sum. Hic igitur Exper. GEHLE-  
 RVM Anatomiā, Exper. KRAVSIVM Chirurgiam medi-  
 cam, medicinam forensem, therapiam specialem, b. PLA-  
 ZIVM therapiam generalem interpretantes audiui, ab Ex-  
 perientiss. LEONHARDIO scientiam morbis mulierum et in-  
 fantum medendi et formulas medicas scribendi accepi, et sub  
 auspiciis Illustr. BOSII nosocomium Lipsense frequentauui.  
 Lipsia redux anno 1712 CCLXXXIII sub praesidio Clariss.  
 HENRICI, Lycei Viteberg. Correct. alteram eius de Ge-  
 nio natalium praefide disputationem publice defendi.  
 Hinc vero Berolinum p. ofectus sum, ubi a WALTHERO  
 Myologiam, Splanchnologiam et Physiologiam et artem ca-  
 daueri secandi didici. Ex institutione Exp. PEINII Che-  
 miae praecepta repeti. Sub Experientissimi VOITI auspi-  
 ciis

cūs vero Operationes Chirurgis et Obstetricibus facienda, exercui, et ab eodem artem fascias applicandi, luxationesque et fracturas ossium curandi facultatem acquisui, sicuti ab eodem et Experientissimo SELLE Nosocomium Berolinense frequentandi copiam impetravi. Quod stadium academicum quo felicius transfigere possem, SERENISSIMVS PRINCEPS ELECTOR me et minori et maiori stipendio munificentissime ornauit, sicuti etiam proceres academiae Vitebergensis me Stipendio a maioribus meis fundato et Senatus Vitebergensis alio quodam liberalissime auxerunt.

Talibus ille noster instructus subidiis non solum ante aliquot annos in Examine cum ipso instituto dignus omnino iudicatus est, qui in Medicinæ Candidatorum numerum recipetur, verum etiam summi, quos ab Ordine nostro modeste petiit, honores, iam sunt Ipsi decreti. Ante vero quam eosdem consequatur, ultimum edet ac nouum diligentiae Suae Specimen. Quo Ille confilio non modo Dissertationem Inauguralem de damnis, ex quibusdom nimis obstetricum et nutricum laboribus, metuendis proprio Marte conscriptam, ad disputandum proposuit, sed eandem quoque contra doctissimorum Opponentium obiectiones sine Praefide, quod SERENISSIMI PRINCIPIS gratia ipsi concessum est, publice defendet. Constitutus est huic actui solemni dies IX. a Calend. Maii, ad quem praesentia Sua condecorandum, Rectorem Academiae Magnificum, Vniuersitatis Proteres, Bonarum litterarum fautores omnes ac singulos, Commitiones denique Generosissimos et Ornatisissimos, omni qua par est obseruantia, inquitamus.

P. P. Dom. Quasimodogen. CIRIO CCLXXXIV.

---

VITE BERGAE  
LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRKII.

Wittenberg, Diss., 1783-85

f

8c.

16  
1784,  
26

ORDINIS MEDICORVM  
IN  
ACADEMIA VITEBERGENSIA  
H. T.  
DECANVS  
CHRISTIANVS FRIDERICVS  
NVRNBERGERVS  
MEDICINAE DOCTOR ANATOM. ATQVE BOTANICES PROF.  
PVBL. ORD. ITEMQVE MVSEI ANATOM. ET NATVR.  
CVRIOSOR. INSPECTOR  
PANEGLYRIN MEDICAM  
D. IX. A. CALEND. MAII CICCI CCLXXXIV  
HABENDAM  
INDICIT  
PRAEMISSA PROLVSIONE  
DE  
CHIRVRGIA RECENTIORVM ABSOLVTAM VVLNERVM  
LETHALITATEM CAPITIS PRAECIPVE  
NON INFRINGENTE.